
  

 

 

Radost mého života 
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napsal: Petr Večerek 

 

  



ITY z.s. 

Spolek ITY z.s. jsme založili s cílem podpořit rodiny pečující o děti s poruchou 

autistického spektra a jiným handicapem. V roce 2019 se nám podařilo realizovat 

projekt na vybudování Respitního centra s ambulantní formou odlehčovací služby. 

Rodičům poskytujeme čas potřebný k relaxaci a načerpání sil, které jsou důležité pro 

každodenní péči o své blízké. Pokud se na nás obrátí, dokážeme jim také poradit. Pro 

děti s handicapem připravujeme program tak, aby po všech stránkách vyhovoval jejich 

specifickým potřebám. Přinášíme dětem možnost zažít něco nového a prožívat 

společnou radost s lidmi, kteří jim rozumí. Vytváříme prostor, kde může být každý sám 

sebou.   

 

 

 

 

 

  



Edice I TY můžeš poznat můj svět 

Tato knížka je vydávána v cyklu I TY můžeš poznat můj svět a je určena všem, kteří 

dokážou naslouchat s otevřeným srdcem i myslí.  

Přejeme, ať se Vám i díky ní podaří zakoupit si lístek na cestu do „jiného světa“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podpořte nás 

Pokud považujete naši činnost za prospěšnou, budeme rádi, když se rozhodnete nás podpořit. 

Můžete tak učinit: 

Finanční částkou poukázanou přímo na náš otevřený účet u Fio banky a.s. č. 34182121/2010. 

Pokud se rozhodnete pro tuto možnost do zprávy pro příjemce prosím napište: Dar pro ITY z.s.  

nebo použijte QR kód: 

 

  



Vlaky 
Knihu o vlacích jsem se rozhodl napsat, protože k vlakům mám od mala kladný vztah. 

Na vlacích mám rád jejich mohutnost, houkačku, píšťalu a nátěr některých výjimečných 

lokomotiv. Už jako malý jsem rád využíval železniční dopravu třeba na již zrušené trati 

z Nového Jičína do Hostašovic. Dříve jsem cestoval vlakem na kratší vzdálenosti, 

postupem času jsem jezdil dál a dál. Rád cestuji vlakem na různá nádraží, na kterých 

pak fotím či natáčím. Jedno z mých nejoblíbenějších nádraží je Ostrava – Svinov, na 

kterém jsem za můj život byl nespočetněkrát. Zatím moje nejdelší cesta za nádražím 

vedla do Děčína. Děčínské hlavní nádraží je nádherné. Vlakem necestuji jenom za 

nádražími a vlaky, ale také poznávat naši republiku.  

Jsem také moc rád, že České dráhy, náš národní dopravce je s námi 100 let a drží tradici 

v provozování železniční osobní dopravy u nás. K mým cestám většinou využívám vlaky 

a služby Českých drah a myslím si, že služby, které nám nabízejí jsou na velmi vysoké 

úrovni. 

Přeji, ať se Vám kniha líbí  

 

 

  



Krysa (řada 151) 

Tuto elektrickou lokomotivu vyrobila Škoda Plzeň v roce 1978. Byla určena pro vozbu 

osobních vlaků a její maximální rychlost je 160 km/h. Stále jezdí v pravidelném provozu.  

Měla více přezdívek. Krysa se jí říká, protože její houkačka připomíná pískot a čelo 

čumák krysy. Také se jí říká potkan, podle světel, které se podobají jeho očím. Podle 

žluto – zeleného nátěru se jí někdy přezdívá banán.  

Líbí se mi, protože má původní nátěr a to, jak je „mohutná“. Působí na mě jako 

pořádná, poctivá lokomotiva.  

Poprvé jsem ji viděl na Národním dni železnice 2017 v Bohumíně. Z toho dne pochází i 

fotka. 

 

 

  

foto: Petr Večerek, NDŽ Bohumín 
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Bobina (řada 140) 

Jednalo se o první elektrickou lokomotivu vyrobenou po 2. světové válce. Vyráběla ji 

Škoda Plzeň. Dnes jezdí jen výjimečně v čele zvláštních vlaků.  

Přezdívka Bobina vznikla podle uspořádání pojezdu typu Bo´Bo´ - tzn. měla dva 

samostatné podvozky. 

Na tuto lokomotivu mám krásnou vzpomínku. Když vedla zvláštní vlak Retro Ostravan, 

čekal jsem s fotoaparátem v žst. Bohumín. Čekala tam také paní, zaměstnankyně ČD, 

která mi domluvila se strojvedoucím jízdu do depa. A nejenom to! Dokonce jsem 

Bobinku i chvíli vedl! Byl to pro mne jeden z nejkrásnějších zážitků na železnici.  

 

 

 

 

 

  

foto: Petr Večerek, Retro Ostravan – Bohumín 
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Bastard (řada 371) 

Lokomotivy této řady vznikly modernizací řady 372, která byla určena pro mezinárodní 

dopravu mezi Českou republikou a Německem. Vyrobila je i modernizovala Škoda 

Plzeň.  

Nelichotivá přezdívka Bastard vznikla na základě toho, že lokomotivy působily při 

uvedení do provozu zastarale a nebyly vždy spolehlivé. Dlouho to však byly jediné 

elektrické lokomotivy ČD, které mohly jezdit na německých tratích.  

Já je mám přesto rád, protože krásně zní, když se rozjíždí a nejvíce se mi líbí nátěr 

v národních barvách. Fotka pochází z hl.n. Děčín, odkud dlouhé roky pravidelně vedly 

vlaky do Drážďan 

 

 

 

  

foto: Petr Večerek, Děčín hl.n. 
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Eso (řada 362) 

Tuto elektrickou lokomotivu začala Škoda Plzeň vyrábět v roce 1990. Po mnoha 

rekonstrukcích stále jezdí v čele osobních i nákladních vlaků.  

I když přezdívka Eso může připomínat kartu, ve skutečnosti vznikla podle původního 

označení řady lokomotiv ES.  

Eso mám rád, protože vydává pěkné (geniální) zvuky při rozjezdu a má také hezký zvuk 

píšťaly. S Esem se setkávám při svém šocení často. Fotka pochází ze stanice Suchdol 

nad Odrou a je na ní lokomotiva v barvách Najbrt.  

 

 

  

foto: Petr Večerek, Suchdol nad Odrou 
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Kyklop (řada 759) 

Byla vyrobena v roce 1974 v ČKD Praha. Byly vyrobeny pouze dva prototypy. Jedná se 

o dieselelektrickou lokomotivu určenou pro vozbu rychlíků. Dodnes drží rychlostní 

rekord tuzemských motorových lokomotiv 176 km/h. Dnes je provozuschopná pouze 

jedna lokomotiva. Objevuje se u příležitosti různých historických jízd.  

Když se na ní pořádně podíváte, pochopíte, proč dostala přezdívku Kyklop – podle 

umístění dálkového světla, které připomíná oko bájného obra.  

Kyklop mě poprvé zaujal, při šocení ve stanici Suchdol nad Odrou, 

kudy projížděl v čele vlaku Retro Ostravan. Zapůsobil na mne 

mohutností (váží 85 tun) a když kolem mne projel, uvědomil jsem 

si, jaký je to silák. Fotka pochází z Národního dne železnice 2017 

v Bohumíně. 

 

  

foto: Petr Večerek, NDŽ Bohumín 
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Orchestrion (řada 810) 

Motorové vozy této řady začala vyrábět Vagónka Studénka v roce 1973. Orchestrion 

byl určen pro provoz na regionálních tratích – byl to autobus na kolejích.  

Měl řadu přezdívek např. skleník, šukafon, chcípák, plevel apod. Mě se nejvíce líbí 

přezdívka Orchestrion, která vznikla podle toho, kdy v počátcích někdy pomohlo 

bouchnout do skříně rozvaděče, aby naběhly všechny funkce. Stejně jako se muselo 

bouchnout do orchestrionu v seriálu Chalupáři, aby začal hrát.  

Mám ho rád, protože když stojí s nastartovaným motorem krásně vrní a při rozjezdu 

mi připomíná zvuk  

  

foto: Petr Večerek, Olomouc hl.n. 
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Čmelák (řada 771) 

Dieselelektrickou lokomotivu této řady vyráběl slovenský závod SMZ v Dubnici nad 

Váhom V letech 1968–1972. Čmelák byl určený pro posun a vozbu nákladních vlaků. 

Na Slovensku je ještě hodně využíván, ale u nás už jezdí jen poslední kusy.  

Přezdívka Čmelák vznikla z ruské zkratky ЧМЭ (jezdil také v SSSR). Česky ta zkratka zní 

ČME a z toho bylo kousek ke čmelákovi.  

Čmeláka mám rád, protože má hezký zvuk motoru a krásné zeleno – krémový lak. 

Působí na mne svou silou a je to pořád spolehlivá lokomotiva, která odvede svou práci. 

I když u nás pomalu míří do muzeí.  

. 

 

 

  

foto: Petr Večerek, Ostrava hl.n. 
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Bardotka (řada 749) 

Dieselovou lokomotivu řady 749 vyráběly (spíše montovaly) České dráhy. Projekt a 

všechny komponenty dodávalo ČKD. Byla určena pro vozbu osobních vlaků, v závěru 

provozu se začala využívat v nákladní dopravě. Dnes už jezdí jen posledních pár kusů.  

Přezdívky této lokomotivy jsou různorodé. Nejčastěji používaná je Bardotka. Z bočního 

pohledu připomíná poprsí herečky Brigitte Bardotové. Říká se jí také Berta nebo 

zamračená.  

Bardotku mám rád hlavně kvůli jejímu zvuku. Při rozjezdu začne chrochtat a brumlat 

(protože má 6-ti válcový motor a někdy i netlumený výfuk). Tento charakteristický zvuk 

nelze zaměnit s žádnou jinou lokomotivou. 

 

 

  

foto: Petr Večerek, NDŽ Hradec Králové 
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Vánoční příběh Andyho 
Na Štědrý den je většina lidí doma, ale strojvedoucí společnosti ČD Cargo Andy musel 

jít i na Štědrý den do práce. Víte, z jakého důvodu? Důvod je jasný: namrzlé trolejové 

vedení. Andyho nadřízený zavolal Andymu: „Ahoj Andy, promiň, že tě otravuji na 

Štědrý den, ale skoro všude je namrzlé trolejové vedení. Už jsem volal do muzea v 

Lužné u Rakovníka, aby k nám do Prahy dopravili historické lokomotivy, protože 

elektrické lokomotivy nejsou schopné jízdy.“ Andy řekl: „Ano, přijdu.“ Andy pracuje 

jako strojvedoucí u ČD Carga a vede nákladní vlaky. Dnes však bude řídit osobní vlak. 

Andy z toho bude trochu nervózní, protože je rozdíl vozit ocelové trubky a živé lidi. Na 

trubky čekají jen sklady, ale na lidi rodiny. Lokomotiva, kterou bude řídit je takzvaná 

„bangle“. Bangle se jí přezdívá, protože byla původně určena do Bangladéše, ale 

dneska bude jezdit v Praze. Snad se s tím Andy i bangle popasují. Nejprve vše 

zkontroloval – motor, kompresor, vstřikovací trubky. Pak šel na stanoviště a lokomotivu 

nastartoval. Andy se zaradoval: „Výborně! Nastartovala.“ A teď rychle připojit vagony 

a zatopit v nich. Pak vlak přistavil k nástupišti. Na nástupišti čekala spousta lidí, kteří 

nesli dárky a někteří měli vánoční stromečky. Byla jim zima a byli nešťastní, jak se 

dostanou domů. Když viděli, jak přijíždí Andy, zaradovali se. Nastoupili a pan výpravčí 

popřál Andymu šťastnou cestu a šťastný Štědrý den. Andy si pomyslel, že bangle 

zachránila situaci. Z toho jde vidět, že staré věci mohou často pomoct i v současnosti, 

když selžou ty moderní.  

A já si myslím, že i přestože je Štědrý den musí být někteří lidé v práci. Například lékaři, 

sestřičky, hasiči, policisté, i strojvedoucí a mnoho dalších profesí.  A proto i jim přeji 

šťastné Vánoce. 
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o autorovi: 
Péťovi je 16 let (v době napsání této knihy) Miluje vše spojené s hromadnou dopravou, zvláště 

vlaky a autobusy. Také rád fotografuje, poslouchá hudbu a píše příběhy. Je autorem všech 

kreseb i fotografií.  

Jeho velkou zálibou je pak „šocení“ tzn. natáčení a focení všeho spojeného s železniční 

dopravou – o tom se můžete přesvědčit na jeho YouTube kanálu Pederko V. 

  

Lidi, cestujte vlakem, protože to je pohodlné a můžete 

sledovat krásnou krajinu kolem trati. 
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